Дело №1-83/2017 

<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Саранск 22 мая 2017 года

Пролетарский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Хренкова Ю.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Пролетарского района г. Саранска Республики Мордовия Рябцева А.В., 

подсудимого: 

ФИО1 , .._.._.., 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> по данному делу на основании статей 91, 92 УПК Российской Федерации не задерживался, 5 апреля 2017 года избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, не судимого, 

подсудимого: 

ФИО2 , .._.._.., 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> по данному делу на основании статей 91, 92 УПК Российской Федерации не задерживался, 5 апреля 2017 года избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, не судимого:

защитников: адвоката Салькаева Н.Ф., представившего удостоверение № 98 от 27 декабря 2002 года и ордер № 9 от 17 мая 2017 года и адвоката Зайцева О.В., представившего удостоверение № 179 от 27 декабря 2002 года и ордер № 907 от 17 мая 2017 года, 

при секретаре судебного заседания Веряскиной О.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении ФИО1 и ФИО2 , обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного частью второй статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

13 января 2017 года ФИО1 и ФИО2, являясь потребителями наркотических средств, и заведомо зная о том, что за незаконное приобретение и хранение наркотического средства предусмотрена уголовная ответственность, решили совместно незаконно приобрести без цели сбыта наркотическое средство для последующего личного употребления. Реализуя совместный преступный умысел, 25.01.2017 года примерно в 19 часов 30 минут ФИО1 и ФИО2, действуя по ранее достигнутой договоренности, находясь во дворе дома по адресу: 

<

адрес> встретились с неустановленным следствием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, от которого получили информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), оборудованного у асбестового столба, установленного на расстоянии примерно 50 метров от административного здания ГБУ РМ «СДЮСШОР по боксу им. О.Маскаева», расположенного по адресу: 

<

...> «б». Примерно в 20 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2, продолжая свои совместные преступные действия, у вышеуказанного асбестового столба, обнаружили упакованное в полимерный пакет наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 36,49 грамма, которое забрали из тайника для последующего личного употребления, тем самым совершили незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

25 января 2017 года ФИО1 и ФИО2, находясь в квартире, по месту проживания последнего, расположенной по адресу: 

<

адрес> с помощью пластиковой бутылки путем курения совместно употребили часть незаконно приобретенного наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), а оставшуюся часть наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 36,49 грамма, стали незаконно хранить для последующего личного употребления на средней полке комода в кухонной комнате квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу.

8 февраля 2017 года примерно в 9 часов 10 минут ФИО2, действуя по просьбе ФИО1, оставил в тайнике, оборудованном на лестничном марше, ведущем в подвал дома 

<

адрес> 

<

адрес>, пачку из-под сигарет марки «Winston XS Silver» с находившимся внутри наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3 грамма. Оставшуюся часть наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 33,49 грамма, ФИО2 продолжил незаконно хранить на средней полке комода в кухонной комнате квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>

8 февраля 2017 года примерно в 17 часов 20 минут ФИО1, действуя по ранее достигнутой договоренности с ФИО2, забрал из тайника, оборудованного на лестничном марше, ведущем в подвал дома № 2 корпус 10 по ул. Воинова г. Саранска Республики Мордовия, пачку из-под сигарет марки «Winston XS Silver» с находившимся внутри наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3 грамма, которое стал незаконно хранить в правом боковом кармане надетой на нем куртки, для последующего личного употребления.

8 февраля 2017 года примерно в 17 часов 30 минут ФИО1, продолжая незаконно хранить в правом боковом кармане надетой на нем куртки пачку из-под сигарет марки «Winston XS Silver» с находившимся внутри наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3 грамма, во дворе дома 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками полиции. В период с 17 часов 50 минут до 18 часов 45 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1, в правом боковом кармане надетой на нем куртки обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «Winston XS Silver» с находившимся внутри наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3 грамма.

Согласно справке эксперта №7106 от 8 февраля 2017 года и заключению эксперта № 7096 от 22 февраля 2017 года вещество, массой 3 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса).

8 февраля 2017 года в ходе проведенного сотрудниками полиции в период с 20 часов 30 минут до 21 часа 15 минут обследования квартиры, по месту проживания ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес> на средней полке комода в кухонной комнате указанной квартиры, обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 33,49 грамма.

Согласно справке об исследовании № 7110 от 9 февраля 2017 года и заключению эксперта № 7098 от 21 февраля 2017 года вещество темно-коричневого цвета, массой 33,49 грамма является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса).

Согласно Перечню наркотических средств, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством, оборот которого в РФ запрещен.

Изъятое 8 февраля 2017 года в ходе личного досмотра ФИО1 наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3 грамма и изъятое 8 февраля 2017 года в ходе произведенного сотрудниками полиции обследования квартиры, по месту проживания ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 33,49 грамма, а всего общей массой 36,49 грамма, которое ФИО1 и ФИО2 незаконно приобрели и хранили без цели сбыта, относится к крупному размеру. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании предварительного следствия обвиняемые ФИО1 и ФИО2 заявили ходатайство об особом порядке принятия судебного решения.

В судебном заседании подсудимые поддержали ранее заявленные ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, полностью согласившись с предъявленным обвинением и признав себя виновными, пояснив при этом, что они полностью осознают характер и последствия заявленных ходатайств, данные решения были приняты добровольно и после консультаций с защитниками.

Защитник Салькаев Н.Ф. заявленное ФИО1 ходатайство поддержал полностью, просил принять судебное решение в особом порядке.

Защитник Зайцев О.В. заявленное ФИО2 ходатайство поддержал полностью, просил принять судебное решение в особом порядке.

Государственный обвинитель Рябцев А.В. против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения не возразил. 

Разрешая вопрос о возможности применения особого порядка принятия судебного решения, суд считает, что имеются все основания для удовлетворения заявленных ходатайств и принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства по тем основаниям, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 полностью согласны с предъявленным обвинением, осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств, которые были заявлены добровольно и после консультации с защитниками. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует действия каждого из них по части второй статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку они совершили незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение, так как согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК Российской Федерации», гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен и крупным размером признается его масса свыше 25 грамм, но не свыше 10000 грамм. 

При назначении наказания за совершенные преступления суд руководствуется статьями 6, 43 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновных, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей. 

Суд при оценке данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1, учитывает его возраст, состояние здоровья, то, что он характеризуется положительно, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с частью второй статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает: раскаяние в содеянном, признание вины, положительные характеристики.

При оценке данных характеризующих личность подсудимого ФИО2, суд учитывает его возраст, состояние здоровья, то, что он характеризуется положительно по месту жительства, работы и воинской службы, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 в соответствии с частью второй статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает: раскаяние в содеянном, признание вины, положительные характеристики, совершение преступления впервые. 

В соответствии с положениями пункта «в» части первой статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1 и ФИО2, суд признает и учитывает, совершение ими преступления, предусмотренного частью второй статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку подсудимые договорились о совместном приобретении, хранении наркотических средств до начала выполнения объективной стороны преступления.

Оценивая личность подсудимых ФИО1 и ФИО2, состояние их здоровья, характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных частью второй статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и обстоятельства, отягчающего наказание, предусмотренного пунктом «в» части первой статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает, что достижение целей наказания возможно лишь путем назначения каждому из них наказания в виде лишения свободы в пределах санкции части второй статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть условно. 

В целях обеспечения надлежащего контроля за поведением условно осужденного суд считает необходимым в соответствии с частью пятой статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО1 и ФИО2 дополнительные обязанности: не менять места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также являться 1 раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные дни. 

При назначении наказания суд учитывает требования части пятой статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновных, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью второй статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания ФИО1 и ФИО2, суд не находит, не усматривая исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ими преступления. 

Совокупность смягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельств, дает суду основания для неназначения им дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией части второй статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Согласно части 4 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенное ФИО1 и ФИО2 деяние, предусмотренное частью второй статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, отнесено к категории тяжких преступлений. Часть 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации наделяет суд правом изменить категорию преступления на менее тяжкую, однако в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит объективных причин для принятия такого решения.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу следует разрешить в соответствии со статьёй 81 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 308-310, 316 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью второй статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока: не менять места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также являться 1 раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные дни. 

Зачесть в срок отбывания наказания время фактического задержания ФИО1 с 8 февраля 2017 года по 9 февраля 2017 года из расчета один день задержания за один день лишения свободы. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью второй статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года. 

Обязать ФИО2 в период испытательного срока: не менять места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также являться 1 раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные дни. 

Зачесть в срок отбывания наказания время фактического задержания ФИО2 с 8 февраля 2017 года по 9 февраля 2017 года из расчета один день задержания за один день лишения свободы. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу:

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,92 грамма, наркотическое вещество гашиш (ашаша, смола каннабиса), массой 33,23 грамма, хранящееся в камере хранения наркотических средств УМВД России по го Саранск, на основании пункта 2 части третьей статьи 81 УПК Российской Федерации – уничтожить; 

- пачку из-под сигарет «Winston XS Silver», 2 (два) фрагмента фольгированной бумаги, липкую ленту, полимерный пакет желтого цвета, полимерную бутылку, хранящиеся при уголовном деле, на основании пункта 3 части третьей статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации – уничтожить;

- мужскую куртку, телефон марки «Iphone 4», модель А 1332, № с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», банковскую карту «ВТБ 24», хранящиеся у осужденного ФИО1, на основании пункта 6 части третьей статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации – передать ФИО1; 

- телефон марки «Iphone 3», модель А 1303, № с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Билайн», хранящиеся у осужденного ФИО2, на основании пункта 6 части третьей статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации – передать ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также участии адвокатов для защиты их интересов. 

Судья 

<

данные изъяты> Ю.А. Хренков

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>